Eq a se www. parnamirirHI DEPARTAMENTODO PROCESSO LEGISLATIVO o

CÂMARA MUNICIPAL DE

sa PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 749/2025

Senhores Vereadores,

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, vereador com assento nesta Casa Legislativa,

subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe do

Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo à

Secretaria Municipal de Obras Públicas - SEMOP, para que unam esforços para realização de

implementação de acessibilidade nas paradas de ônibus e a instalação de lixeiras nos abrigos

de passageiros localizados no bairro do Parque das Orquídeas, Emaús, Parnamirim-RN.

Justificativa

A acessibilidade é um direito fundamental de todos os cidadãos, especialmente das

pessoas com deficiência, mobilidade reduzida e idosos. A falta de infraestrutura adequada nas

paradas de ônibus como rampas, piso tátil, cobertura, assentos acessíveis e sinalização

adequada — dificulta o uso do transporte público por esses grupos, prejudicando sua

autonomia e dignidade.

Além disso, a ausência de lixeiras públicas nas imediações dessas paradas contribui

para o descarte inadequado de resíduos, gerando acúmulo de lixo nas calçadas e vias públicas,

afetando a limpeza urbana, a saúde pública e o meio ambiente.

Portanto, a presente indicação visa promover a inclusão social, a mobilidade urbana

com dignidade e a preservação do espaço público, beneficiando toda a comunidade.

Parnamirim/RN, 22 de abril de 2025.

Respeitosamente,

Jonas Monteiro Carlos Godeiro

Vereador Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinala OL q Parnamirim/RN -
5

(84) 9DATA:
Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.1doc.com.briverificacao/0AEC-EFB9-9530-32E2

e

informe

o

código

OAEC-EFB9-9530-32E2

Assinado

por

1

pessoa:

JONAS

MONTEIRO

CARLOS

GODEIRO

E

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Da : BO 104125rogo Enpando
1ABSecretário